Nam scđus Tho. iiii. di. v. Confessio scđm q̄ est actus
 virtutis nō v3 sine cōtritiōe ⁊ caritate que est act⁹ ⁊ p̄
 cipū merendi. Et ideo talis fructus absolutōis non
 percipit necq̄ meret absq̄ vera cōtritiōe. etiā si mil
 lesies absolueret. Qui habet aures audiēdi audiat
 ⁊ intelligat. nā ex his certissime stat q̄ sacerdos for
 nicarius etiā quātūcunq̄ occultus: vel alio vicio mor
 tali laborans nondū bene cōtritus nec dignā agens
 penitentiam vt oportet: i eo q̄ baptizat aut absoluit
 confitentes vel predicat vel matrimonium solēnsat
 vel sacramentum eucharistie vel extreme vntionis
 p̄bet. vel mortuos sepelit: vel aquā ⁊ salē in dñica die
 exorcizat ad pp̄m aspergit: aut candelas in festo pu
 rificatiōis: aut ramos in die palmar. v3 in ignē cercū
 aut baptisimū in pascha: aut penthecostē bñ dicit. vel
 (qđ maius ē his oib⁹) missā celebrat sac̄m eucharis
 tie cōsecrat atq̄ sumit: aut aliis exhibet simēdū. In
 oib⁹ hīs uecnō in actibus aliis q̄ sacris ordinib⁹ sūt
 ānexi ⁊ in quolibet ip̄or singularit̄ quēlibet exercē
 dū mortaliter peccat: ⁊ tonēs quotiēs aliq̄ dvt eccle
 minister exequit̄ ⁊ exercet: sicut ex dictis sancti Tho.
 vt supra manifestissime p̄bat. Et etiam nō solum in
 dictis actibus: sed etiā s̄m Dionysiu vbi s̄ quando ⁊
 quotiēs ad aliquē hmōi actū exequendū induit siue
 sumit aliquē vestē sac̄ā vt qñ albā aut manipulū si
 ue stolā ⁊c. cōiter vel diuisū quod reuera factis ē hor
 rendū ⁊ stupendū atq̄ periculosum est valde in tali
 videlz statu necnon dignitate tot criminib⁹ subiace
 re ac implicari vbi sibi non imerito dicat̄ quanto al
 tior gradus tanto p̄fundior casus. Et his igitur ap
 paret manifeste q̄ mundos et castos q̄ sobrios ⁊ pu
 dicos q̄ iustos et idoneos et q̄ puros et immacula

Capitulum. iiii.

tos de salutis necessitate optz esse ministros ecclesie
ex quo 2 imūdi 2 impuri nō bene cōtriti put est ostē
sum tot criminib⁹ inuoluunt. Quā in re sūmo studio
totiq; viribus totoq; conātū curādū est impuris et
imundis vt videlicet consciētā emendantēs verā
cum deo pacē faciant. ac se deo veraciter et nō fictē
p verā 2 non falsā cōtrictionē seriōse recōsiliēt. In
qua se nimirū pleriq; sacerdotes huius seculi etiā
litteratī seipos mire decipiūt. videlicet vere cōtritos
vsn 2 virtutē ac efficacā. vel non intelligētes aut
non carētes siue dissimulātes. Hodie peccata sua cō-
fiteutes et cras in idipm vcluti canes ad vomitū et
sua lota ad voluptabiū redcētes. Sūt etiā inter hos
nōnulli q putant (licet insipiēter) q de⁹ aliter cū ipis
q cū aliis. acturus sit: vel q res aliter se hēat q de⁹
per sacra eloquiā repromisit. vel q saltem qd in fine
vite vere vclint penitēre. Volētes tūc demū peccata
dimittere. dūmodo pctā eos dsmiserūt. non ipi pctā
hūi vero grauius erant 2 i grādī laborātes piculo
aut i lubico sūt pstituti. Isti nāq; sunt duces cecorū
qui alios curare deberēt et mederi. Sed nanq; ipi
seipos decipiūt. Eū culz tali merito illud euangeli-
cum est dicendum. Medice cura teipm. Tales certe
eterne mortis piculum ac finalis penitētie difficulta-
tem. nec nō vere pstritōis pond⁹ aut negligūt at igno-
rant. et ita grādī crimini cōmittunt. Hā q difficilis 2
incerta sit finalis penitētia nō considerāt. Quō tamē
nobis Scotus egregius doctor sup iiii sen. dist. xx.
clare demonstrat dicēs. Penitentia que videt haberi
in extremis vix est vera pnia et sufficiens ad salutē.
Et hoc ppē quattuor rōes. ¶ Quarū palā ē. qz tūc
impeditur vsus liberi arbitriū 2 libere rōnis et volū

fatia vt frequēter ex timore et dolore insimul inherē
 tibus vel vni eoz singulariter inherēte. Actus eni dī
 splicētīe de peccato ad hoc q̄ sit sufficiens ad veram
 p̄niam req̄rīt liberū arbitriū et vsū rōnis et volūtatis.
 In his autē qui sunt in extremis de quozū vita iudi
 cio medicoz extat desperatū: vel q̄ notāter sentiūt et
 vident se mortē euadere non posse. vt est in periculo
 maris et ynday vel bellox aut serarū: v̄ in iudicio dā
 natorū. In h̄mōi ergo est maximus dolor in pte sensi
 tiva: vel timor intin⁹ p̄pter mortem iminentem. Et
 v̄traq̄ passio vehemens nata est impedire liberū ar
 bitriū et liberū vsū rōnis et volūtatis. ex q̄b⁹ deberet
 oriri vera cōtritio. ¶ **S**ecūda causa. nam de hoc q̄
 displicētia valeat requirīt q̄ sit voluntaria: p̄pter deū
 q̄s valde difficile est in extremis. Hā qui vsq̄ tūc nō
 fuerit verus penitēs nō videt tūc extorquere a seip̄o
 nouā p̄niam nisi timore pene iminētis. Presumitur
 enī q̄ si remotus esset a pena sicut p̄n⁹ nō extorques
 ret a seip̄o illā displicentiā sicut nec p̄n⁹. ¶ **T**ertia
 ratio est. qz habitus vsq̄ tūc cōtinuatus multū retra
 hit ab actu penitētie: quia delectabilia carnis et mun
 di que illicite hoc dilexerunt/ista valde retrahunt et
 impediūt. ¶ **Q**uarta ratio est: quanto aliquis est
 minus dñs sui actus tanto requiritur intētor displi
 centia ad hoc q̄ sit dispositio sufficiens ad delectatio
 nem culpe. Iste autē est minim⁹ dominus sui actus:
 qz nullo modo est dñs actus exterioris ad penitēdiū
 Requirit etiā fm strictā iusticiā intētor mot⁹ displi
 centie ad iustificatiōē eius q̄ ad iustificatiōē sani:
 cum vix possit habere eque intensum. Hec Scotus
 vbi supra. **D**omin⁹ Eusebius in libro de morte beati
 Hieronymi ex ore ei⁹ sic scribēs. Inter triginta millia

Capitulum.iiii.

hoim ex his q̄ penitentiā deferūt in finē vir vn̄o verē
penitebit Ecce stupēda res ⁊ nimis mirāda. Cū aut̄
absq̄ vera p̄tritiōe nequa q̄ valet p̄fessio p̄ tūc saltē
ad salutē idcirco qualis eē debeat vera p̄tritiō pp̄
simplices est necessario tūc subiūgēdū. **Sanctus Bonauē**
tura sic verā p̄tritiōnē describit. Vera p̄tritiō est bō
navolūtas p̄ gratiā excitata quē de peccato summe
dolet. in spe gr̄e strēnue satisfaciāt: nūq̄ apli^o pecca
re p̄ponat. ⁊ oīa q̄ ad pctiū trahere possunt a se tota
liter remoueat. ⁊ ita in dño perseueret. Quando aut̄
mors iustat raro mens se ad ista egerit. vel qz nimis
dolor angit. vel euadere sperās negligit. vel multitu
dine peccatorū p̄fusis desperat. Si x̄o aliqd̄ facit se
pius ex timore mortis ⁊ horrore p̄cedit q̄ ex amore
dei. Et multi videntē p̄triti q̄ nō sunt sed potius cōter
riti ⁊ angustiati p̄pter turpē p̄sententiā. p̄pter mortē
inertiam. p̄pter viam ignotā. p̄pter amissionē certū
tēporalium quas dilexerūt. Unde p̄culosum est vni
cuiq̄ hoim differre hoc qd̄ statim possit haberi ideo
dicit sacra scriptura **Ne tardes p̄uerti ad dñm ⁊ ne**
differes de die in diē Et iterū. Nū langorē adhibe me
delā ⁊ ante iudiciū para iusticiā. Audiāt nūc ⁊ intel
ligāt hec q̄ aures cordis ⁊ oculos mētis h̄nt p̄sidēter
et p̄pendāt atq̄ ponderēt s̄nias singulorū x̄berū. nā
grane p̄dus inest verbis. vis gr̄adis. veritas infal
libilis et imutabilis. Nū dāuid ait. App̄hēdite disci
plinā neq̄n̄ trascat̄ dñs ⁊ peatis de via iusta. Cū exar
serit in bren̄ ira ei? ⁊ tūc loq̄tur in ira sua ⁊ in furore
suo p̄sturbabit eos. Et ibidē p̄cludit dicens. Beati oēs
q̄ p̄fidunt in eo. ¶ Ex p̄missa nāq̄ vere p̄tritiōis de
scriptiōne q̄sq̄ q̄ non decipi voluerit aut errare sub
tili p̄sideratione itelligere poterit ac p̄pendere clare